ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И БОРЬБЕ СО

СПИД И ИНФЕКЦИОННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РСО - АЛАНИЯ

362027, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Кирова/Тамаева. д.51/44
тел. (факс) 8672-53-45-98

ИНН 1501009091; КПП 151301001; ОКПО 41165517; ОГРН 1051500900010
_______________________ E -m a il: hivalania@min7drav.alania.gnv.ru___________________

« 2 > 1 »  2023г. JVaJ-Li

ПРИКАЗ

О назначении ответственного за
организацию работы по
предоставлению платных
медицинских услуг

Руководствуясь требованиями федерального закона от 21.11.2011 № 323-
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
постановления Правительства РФ от 11 мая 2023 г. №736 «Об утверждении
правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских
услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за организацию работы в ГБУЗ
РЦПБ со СПИД и ИЗ М3 РСО-А по предоставлению платных медицинских
услуг главного бухгалтера, экономиста Казбекову И.И.

2. Утвердить и ввести в действие «Положение об ответственном лице
за организацию работы по предоставлению платных медицинских услуг»
(Приложение № 1).

3. Ответственным лицам, задействованным в оказании платных
медицинских услуг, руководствоваться в работе по предоставлению платных
медицинских услуг утверждённым Положением.

4. Юристу Ногаеву Т.М. в срок до «29».09.2023г. организовать
ознакомление с настоящим приказом руководителей структурных

mailto:hivalania@min7drav.alania.gnv.ru

подразделений медицинской организации и специалистов, задействованных в
оказании платных медицинских услуг, под роспись в листе ознакомления.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение
к приказу № Ч У от *Ъ\ . О Ъ . 3 OJ~~ S

УТВЕРЖДАЮ
Главный врач ГБУЗ РЦПБ

~77
СПИД и ИЗ М3

-ВТЭ. Тавасиева
&й*>г.

^% б^О Ж ЕН И Е
ОБ ОТВЕТСТВЕННОМ ЛИЦЕ ЗА ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ ПО

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ В
ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИМ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И БОРЬБЕ СО СПИД И

ИНФЕКЦИОННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ» МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность ответственного лица за
организацию работы по предоставлению платных медицинских услуг (далее -
Ответственный) в государственном бюджетном учреждении здравоохранения
«Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными
заболеваниями» Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания
(далее-ГБУЗ РЦПБ со СПИД и ИЗ М3 РСО-А).

1.2. Ответственный назначается приказом руководителя организации.
1.3. В своей деятельности Ответственный подчиняется непосредственно

руководителю медицинской организации.
1.4. Ответственному подчиняются специалисты организации, задействованные в

непосредственном оказании платных медицинских услуг.
1.5. Ответственный в своей деятельности руководствуется:
-  Конституцией Российской Федерации;
-  Гражданским кодексом Российской Федерации;
-  Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях»;
-  Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации»;
-  Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей»;
-  Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2023 г. № 736 «Об утверждении

правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг,
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и
признании утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от 4
октября 2012 г. № 1006»

-  постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2013 № 186
«Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным гражданам на
территории Российской Федерации»;

-  Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы),
относящихся к основным видам деятельности государственных бюджетных
учреждений, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания, оказываемых ими сверх установленного государственного
задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах
установленного государственного задания, утвержденного Министерством
здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания от 29.12.2011 №605 о/д;

-  уставом ГБУЗ РЦПБ со СПИД и ИЗ М3 РСО-А (далее — Устав);
— Положением о порядке и условиях предоставления платных медицинских

услуг пациентам в медицинской организации, утверждённым руководителем
организации;

— другими нормативными документами, регламентирующими предоставление
платных медицинских услуг.

2. Обязанности лица, ответственного за организацию работы по
предоставлению платных медицинских услуг в медицинской организации

2.1. Ответственный обязан:
— в своей работе руководствоваться соответствующим законодательством,

постановлениями, решениями, приказами и инструкциями органов власти и управления по
выполняемому разделу работы, приказами и распоряжениями главного врача, настоящим
положением;

— знать требования законодательства РФ и других нормативных документов,
регламентирующих работу по предоставлению платных медицинских услуг;

— организовать работу в медицинской организации по предоставлению платных
медицинских услуг в соответствии с установленными требованиями;

— организовать работу в медицинской организации по заключению договоров на
оказание платных медицинских услуг в соответствии с установленными требованиями.

2.2. Ответственный контролирует порядок и условия предоставления платных
медицинских услуг в соответствии с требованиями законодательства.

2.3. Ответственный производит контроль за соблюдением прав пациента при
оказании платных медицинских услуг.

2.4. Доводит до медицинских работников, в части их касающейся, приказы,
распоряжения, инструкции и т.д. вышестоящих органов и должностных лиц,
организовывает их изучение и внедрение в работу;

2.5. Инструктирует заведующих отделениями, старших сестер, лечащих врачей по
организации учета и составлению отчетов по оказанным платным медицинским услугам.

2.6. Предлагает руководителю медицинской организации, разрабатывать и в
пределах своей компетенции реализовывать мероприятия, направленные на повышение
качества и безопасности оказываемых платных медицинских услуг.

2.7. Осуществляет систематический контроль за соблюдением сотрудниками
отдела правил внутреннего распорядка.

2.8. Обеспечивает:
— изучение спроса и предложения на медицинские услуги;
— изучение ценовой, маркетинговой и рекламной политики конкурентных

медицинеких учреждений;
— анализ результатов деятельности организации по оказанию платных

медицинских услуг, оценку степени достижения запланированного результата;
— совершенствование организационных форм и методов работы персонала;

— проверку качества оказания медицинской помощи и уровня сервиса
медицинских услуг, соответствия оказываемых платных медицинских услуг стандартам
медицинской помощи;

— оценку соблюдения прав пациента при оказании платных медицинских услуг.
2.9. Составляет план работы медицинской организации по объёмам, структуре и

качеству оказываемых платных медицинских услуг;
2.10. Принимает участие в расчете себестоимости услуг, определении уровня

рентабельности, планирования выручки и прибыли, выработки ценовой политики;
2.11. Осуществляет работу по контролю за предоставлением платных медицинских

услуг в медицинской организации на предмет соответствия установленным требованиям.
2.12. В установленном порядке представляет руководителю случаи

некачественного оказания медицинской помощи, а также конфликтные ситуации, в
пределах своей компетенции принимает меры, направленные на устранение недостатков и
предотвращение жалоб.

2.13. Внедряет механизмы мотивации для повышения профессиональной
ответственности медицинских работников, оказывающих платные медицинские услуги.

2.14. Ведет необходимую документацию в пределах своих обязанностей.
2.15. Систематически повышает квалификацию, путем чтения специальной

литературы, изучения материалов, регламентирующих оказание платных медицинских
услуг.

2.16. Выполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

3. Взаимодействие лица, ответственного за организацию работы по
предоставлению платных медицинских услуг в медицинской организации

3.1. Ответственный обеспечивает необходимую координацию и взаимодействие
специалистов ГБУЗ РЦПБ со СПИД и ИЗ М3 РСО-А, оказывающих платные
медицинские услуги;

3.2. Обеспечивает взаимодействие по вопросам предоставления платных
медицинских услуг с органами управления здравоохранения, с надзорными органами,
образовательными медицинскими организациями, общественными организациями,
пациентами, а также иными органами и организациями;

3.3. Изучает, анализирует и внедряет передовой опыт работы медицинских
организаций, а также новые организационные технологии в сфере предоставления
платных медицинских услуг.

4. Права лица, ответственного за организацию работы по предоставлению
платных медицинских услуг в медицинской организации.

Ответственный имеет право:
4.1. Требовать от руководства создания нормальных условий для выполнения

служебных обязанностей.
4.2. Вносить предложения руководству по улучшению работы, а также

улучшению условий своего труда.
4.3. Вносить предложения по совершенствованию работы, связанной с

предусмотренными данным положением обязанностями.
4.4. Знакомиться с проектами решений руководства организации, касающимися

его деятельности.
4.5. Вносить предложения руководителю организации, руководителям

подразделений по подбору и расстановке кадров, задействованных в оказании платных
медицинских услуг;

4.6. Требовать от специалистов организации, задействованных в
непосредственном оказании платных медицинских услуг безусловного соблюдения

установленных правил оказания платных медицинских услуг;
4.7. Представлять предложения руководителю медицинской организации о

материальном стимулировании или наложении дисциплинарного взыскания на
сотрудников организации, задействованных в оказании платных медицинских услуг.

4.8. Запрашивать у сотрудников организации информацию и документы,
необходимые для выполнения должностных обязанностей.

5. Ответственность
5.1. Несет ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение

обязательств, предусмотренных настоящим Положением и правилами внутреннего
трудового распорядка организации.

Ответственный при нарушении норм, регулирующих оказание платных
медицинских услуг, несёт дисциплинарную, административную, гражданско-правовую и
уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.